
58 ISSN 1677-7050 2 Nº 56, quinta-feira, 22 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032200058

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 9, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
Minas Gerais, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 35, III, da
Lei 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e pelo artigo 152 do
Regimento Interno do CAU/MG e,

Considerando o que disciplinam os normativos de pessoal
em vigor no âmbito do CAU/MG; resolve:

Art. 1º. Nomear, a partir de 13 de março de 2018, para o
cargo de livre nomeação e exoneração de Gerente Administrativo e
Financeiro, o empregado Eduardo de Ávila Pinto Coelho, inscrito no
CPF sob nº 402.677.686-72.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DANILO SILVA BATISTA

CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA

PORTARIA Nº 1, DE 20 DE MARÇO DE 2018/2018

O Presidente do Conselho Federal de Biomedicina - CFBM,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme lhe
confere a Lei nº 6.684, de 03 de setembro de 1979, que regulamenta
a profissão de Biomédico, modificada pela Lei nº 7.017, de 30 de
agosto de 1982, que dispõe sobre o desmembramento dos Conselhos
Federal e Regionais de Biomedicina, ambas regulamentadas pelo
Decreto nº 88.439, 28 de junho de 1983; tendo em vista o que dispõe
o parágrafo 1º e 2º do artigo 19, artigos 20 e 21 do Decreto
supramencionado, bem como, em obediências aos termos contidos na
Resolução 119, de 31 de março de 2006, publicada no Diário Oficial
da União - Seção I, pág. 70, em 06 de junho de 2006 e demais
modificações e normativa, resolve:

Art. 1º - Nomear os senhores doutores Silvia Zucchi Bailão,
brasileira, solteira, biomédica, inscrita sob o nº 3.385 no Conselho
Regional de Biomedicina - 1ª Região; Daiane Pereira Camacho ,
brasileira, casada, biomédica inscrita sob o nº 0002 no Conselho
Regional de Biomedicina - 6ª Região, Claudio Lobo Mecenas,
brasileiro, solteiro, biomédico inscrito sob o nº 0290 no Conselho
Regional de Biomedicina - 3ª Região, e Augusto Cesar de Araújo,
brasileiro, casado, advogado inscrito sob o nº 6.352, na Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção de Goiás, sob a presidência da primeira,
para conduzirem o processo eleitoral do Conselho Regional de
Biomedicina da 2ª Região, do quadriênio 2018/2022, em
conformidade com a legislação pertinente.

Art. 2º - Ficando desde já determinado que os representantes
dos respectivos Conselhos Regionais de Biomedicina nomeados e
designados pelo Presidente do Conselho Federal de Biomedicina -
CFBM, restam incumbidos de realizarem todos os atos inerentes
estabelecidos pelas Leis Federais, Decreto, Resoluções e Normativa,
que regem o procedimento eleitoral do Conselho Federal e Regionais
de Biomedicina.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data.

SILVIO JOSÉ CECCHI

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2.112, 19 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª
Região - CREF4/SP, no uso de suas atribuições que lhe conferem a
Lei nº 9696/98 e de acordo com o inciso X do Artigo 40 do Estatuto
do CREF4/SP; resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a Srta. Sônia Henrique de Paiva
da função de confiança como Chefe da Secretaria Geral da
Presidência

Parágrafo Único: A Srta. Sônia Henrique de Paiva passará a
ocupar o seu cargo efetivo, respeitadas as progressões galgadas
durante o período em que esteve exercendo função de Chefe da
Secretaria Geral da Presidência.

Art. 2º - Tendo em vista a exoneração prevista no caput do
artigo anterior desta portaria, revoga-se a Portaria CREF4/SP nº 1390
publicada no D.O.U nº 141 de 25 de Julho de 2016, Seção 2, pág.
47.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR

PORTARIA Nº 2.113, 19 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª
Região - CREF4/SP, no uso de suas atribuições que lhe conferem a
Lei nº 9696/98 e de acordo com o inciso X do Artigo 40 do Estatuto
do CREF4/SP; resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter transitório, a Sra. Danielle
Pivetti Jaloreto, para exercer a função de confiança como Chefe da
Secretaria Geral da Presidência.

Art. 2º - A título de gratificação em razão do exercício das
funções como Chefe da Secretaria Geral da Presidência, a Sra.
Danielle Pivetti Jaloreto, receberá os vencimentos constantes ao
Anexo X da Resolução CREF4/SP nº 095/2017, de 18/02/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando
a Portaria CREF4/SP nº 1386/2016, publicada no D.O.U nº 140 de 22
de Julho de 2016, Seção 2, pág. 57.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR

PORTARIA Nº 2.114, 19 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª
Região - CREF4/SP, no uso de suas atribuições que lhe conferem a
Lei nº 9696/98 e de acordo com o inciso X do Artigo 40 do Estatuto
do CREF4/SP; resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter transitório, a Sra. Valdirene de
Oliveira Lima, para exercer a função de confiança como Chefe da
Secretaria Geral das Comissões.

Art. 2º - A título de gratificação em razão do exercício das
funções como Chefe da Secretaria Geral das Comissões, a Sra.
Valdirene de Oliveira Lima, receberá os vencimentos constantes ao
Anexo X da Resolução CREF4/SP nº 095/2017, de 18/02/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO PARÁ

PORTARIA Nº 78, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pará,
em conjunto com o Conselheiro Secretário, no uso de suas atribuições
legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Lei nº 5.905/73, dispõe sobre a criação
dos Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem e dá outras
providências;

CONSIDERANDO a Decisão COREN/PA Nº 026/2014 que
institui cargos em comissão e funções gratificadas;

CONSIDERANDO a Decisão Coren/Pa nº 201/2012, que
aprova o Regimento interno do Conselho Regional de Enfermagem
do Pará;

CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 566/2018, altera a
Resolução Cofen nº 425/2012 e a Resolução Cofen Nº 493/2015, cria
empregos em comissão e função gratificada no Cofen, atualiza o
Organograma, e dá outras providências; resolve:

Art.1º - NOMEAR a partir da data de 05/03/2018, a nacional
TAYSE DA CUNHA ASSIS GONÇALVES, para do cargo
comissionado de Assessora De Comunicação do COREN/PA, com
salário e horários compatíveis ao cargo;

Art.2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de
sua assinatura, podendo ser revogada a qualquer tempo por
conveniência e interesse da Administração, devendo ser publicada em
Diário Oficial.

DANIELLE CRUZ ROCHA
Presidente

HORÁCIO FERREIRA CUNHA BASTOS
Conselheiro Secretário

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 151, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Pará - CREA-PA, usando as atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Federal nº 5.194 de 24 de dezembro de 1966, em seu
artigo 34, e ainda as disposições do Regimento do Órgão, resolve
designar o Conselheiro Engenheiro Naval Lucca Soares do Valle
Miranda, Diretor 2º Tesoureiro deste CREA-PA, conjuntamente com o
Senhor Presidente do Regional, assinar cheque e ordens de pagamento e
operações financeiras junto às instituições bancárias, nas ausências
eventuais ou impedimentos legais do Conselheiro Rui Dinamar Andrade,
Diretor 1º Tesoureiro, a contar do dia 21 de março de 2018 até o dia de
realização da primeira sessão Plenária Ordinária, em janeiro de 2019.
Tornar sem efeito a Portaria nº 150/2018, por ter sido modificado o seu
texto, no sentido de melhor compreensão, passando efetivamente a
vigorar a presente Portaria. Revogam-se as demais disposições em
contrário.

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 37, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Pernambuco - Crea-PE, no uso de suas atribuições
legais e regimentais. Resolve:

1.Revogar a Portaria nº 210, de 20 de novembro de
2017;

2.Constituir nova Comissão Permanente de Licitação,
conforme composição abaixo:

Matheus Henrique Gouveia de Melo Pereira - Presidente;
Diogo Bernardo da Silva - Membro e pregoeiro;
Hugo Vasconcelos Fernandes da Costa - Membro e

pregoeiro;
Geraldo Antunes de Araujo Junior - Membro; e,
Maxwell Carvalho de Queiroz - Membro.
3.Delegar competência aos integrantes da Comissão para

desempenhar as funções de Comissão processante de licitações nas
modalidades definidas pelas Leis 8.666/93 e 10.520/02 e alterações
posteriores, cabendo a Presidência ao primeiro, conforme descrito
acima, e na sua ausência ou impedimento, ao subsequente na ordem
que se apresenta;

4.Esta Portaria entra em vigor nesta data, com vigência até
19 de novembro de 2018.

EVANDRO DE ALENCAR CARVALHO

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

DECISÃO Nº 53, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A Diretoria do Crea-SP, em conformidade com o Processo
C-256/2018, que trata de autorização de missão ao Exterior, e,
considerando o recente convite da Secretaria Executiva do Programa
Bem Mais Simples da Presidência da República feito a esta Autarquia
para participar de evento de caráter técnico em Washington (EUA),
nos dias 28 e 29 próximos; considerando o Artigo 9º, inciso XLI, do
Regimento do Crea-SP; considerando o Parágrafo Único do Artigo 3º
da Resolução nº 1009 do Confea; considerando a disponibilidade
orçamentária; e considerando a relevância do assunto para o Sistema
Confea/Crea e o acórdão do TRF1; DECIDIU: Aprovar ad
referendum do Plenário que este Conselho se faça representar no
referido evento por seu Diretor Técnico, Eng. Agr. Glauco Eduardo
Pereira Cortez, diante da impossibilidade do Sr. Presidente do Crea-
SP, em virtude de compromissos pessoais.

VINICIUS MARCHESE MARINELLI
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 18, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 4a Região (CREFITO-4), Dr. Anderson Luís
Coelho, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os Editais de Abertura e de Resultado Final e
Homologação do Concurso Público no 001/2016, suas alterações e
acréscimos, bem como disposições legais e regulamentares;

Considerando o cronograma preliminar apresentado durante
reunião entre as Comissões de Acompanhamento e de Aprovados do
Concurso, ocorrida no dia 10 de outubro de 2017;

Considerando a convocação realizada por meio do Edital de
27 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 1o

de março de 2018, Seção 3, página 137;
Considerando o cumprimento das exigências para nomeação

do candidato Marcos Fernandes dos Santos, aprovado no Concurso
Público no 001/2016 e convocado pelo Edital de 27 de fevereiro de
2018; resolve:

Art. 1o Nomear Marcos Fernandes dos Santos, portador da
cédula de identidade MG-7.285.552 e inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o número
941.074.246-34, para o cargo de Agente Administrativo, cuja posse
ocorrerá no dia 4 de abril de 2018, às 10 horas, na sede do
C R E F I TO - 4 .

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDERSON LUÍS COELHO

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COLÉGIO PEDRO II

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 10, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições regimentais, e, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de
10 de janeiro de 2013, resolve:

Restabelecer o pagamento dos aposentados e/ou pensionistas,
abaixo citados, que cumpriram os termos do artigo 12 da Orientação
Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2017, da Secretaria de Gestão
Pública do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-22T05:47:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




